
BOE núm. 179 Jueves 28 julio 2005 26859

 13005 ORDEN APA/2453/2005, de 7 de julio, por la que se dis-
pone la inclusión de diversas variedades de distintas 
especies en el Registro de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el apartado 30 de la Orden de 30 
de noviembre de 1973, por la que se aprobó el Reglamento General del 
Registro de Variedades Comerciales, y una vez cumplidos todos los trámi-
tes que se establecen en el Reglamento General antes citado, así como en 
los Reglamentos de Inscripción correspondientes, resuelvo:

Quedan incluidas en el Registro de Variedades Comerciales, las varie-
dades de las especies cuyas denominaciones figuran en el anejo de la 
presente Orden. La información relativa a las variedades que se incluyen, 
se encuentra en la Oficina Española de Variedades Vegetales.

Madrid, 7 de julio de 2005.

ESPINOSA MANGANA

ANEXO

Especie: Algodón.

Inscripción Provisional:

20030521 Efes.

Especie: Arroz.

Inscripción definitiva:

20030018 Brisa.
20030077 Carmen.
20020471 Jsendra.
20030017 Minima.

Especie: Cebolla.

Inscripción definitiva:

20000005 Bigger.
20020312 Caimán.
20000158 Júcar.

Especie: Girasol.

Inscripción definitiva:

20020441 Es Nacira.

Inscripción provisional:

20030478 Es Amira.
20030459 Linsol.
20030457 Vanko Rm.

Especie: Haba.

Inscripción definitiva:

20020262 Irabal.

Especie: Judía.

Inscripción definitiva:

20030092 Capricho.
20030110 Cueto.
20020325 Fasili.

Especie: Mandarino.

Inscripción provisional:

20040169 Moncada.

Especie: Melón.

Inscripción definitiva:.

20020163 Álvaro.

Especie: Pimiento.

Inscripción definitiva:

19990076 Arturo.
19990255 Bavaria.
19990360 Collado.
20000317 Divino.
19990361 Mecin.
19980288 Olmo.
20000092 Prior.
19990252 Puma.
20000342 Sanja.

20000136 Suker.
19980030 Tristán.
20000090  Ziggy.

Especie: Remolacha Azucarera.

Inscripción definitiva:

20030051 Adamo.
20030049 Marcel.
20030052 Prestige.

Especie: Tomate.

Inscripción definitiva:

19980041 Peralta.
19990259 Talismán.

Especie: Trigo Duro.

Inscripción definitiva:

20020280 Don Francisco.
20020281 Don José. 

 13006 ORDEN APA/2454/2005, de 7 de julio, por la que se dis-
pone la renovación de la inscripción de variedades de 
distintas especies en el Registro de Variedades Comercia-
les.

De conformidad con lo establecido en el artículo 17 de la Orden de 30 
de noviembre de 1973, por la que se aprobó el Reglamento General del 
Registro de Variedades Comerciales, resuelvo:

Se renueva la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales 
para las variedades que se relacionan en el anexo de la presente Orden, 
por el periodo de tiempo que en la misma se determina.

Madrid, 7 de julio de 2005.

ESPINOSA MANGANA

ANEXO

Especie: Ajo

12510009. Morado de Cuenca. 31/12/2010.

Especie: Judía Enrame

19860409. Bolita. 31/12/2010.
19860408. Cárdeno. 31/12/2010.
19870335. Órbigo. 31/12/2010. 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
 13007 RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2005, de la Secretaría 

General para la Administración Pública, por la que, para 
el desarrollo del programa «Ventanilla Única», se dispone 
la publicación del Convenio entre la Administración 
General del Estado y el Ayuntamiento de Luceni (Zara-
goza).

El Ministro de Administraciones Públicas y el Alcalde-Presidente del 
Ayuntamiento de Luceni (Zaragoza) han formalizado Convenio entre el 
citado Ayuntamiento y la Administración General del Estado para posibi-
litar que los ciudadanos presenten en los Registros de las Entidades Loca-
les solicitudes, escritos y comunicaciones dirigidas a órganos y entidades 
de la Administración Estatal. Tal Convenio se enmarca en el desarrollo 
del programa «Ventanilla Única», impulsado por los Acuerdos de 23 de 
febrero de 1996 y de 4 de abril de 1997 del Consejo de Ministros.



26860 Jueves 28 julio 2005 BOE núm. 179

En cumplimiento de lo dispuesto en la cláusula sexta de los menciona-
dos Convenios, y para garantizar su publicidad, esta Secretaría General 
dispone su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 6 de julio de 2005.–El Secretario General, Francisco Javier 
Velázquez López.

ANEXO

Convenio entre la Administración General del Estado y el Ayun-
tamiento de Luceni (Zaragoza), en aplicación del artículo 38.4.b) 
de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones 

Públicas y del Procedimiento Administrativo Común

En Madrid, a 8 de junio de 2005.

REUNIDOS

Don Jordi Sevilla Segura, Ministro de Administraciones Públicas, en 
representación de la Administración General del Estado, y

Don Carlos Mustienes Royo, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de 
Luceni (Zaragoza), en representación de dicho Ayuntamiento.

Actúan en el ejercicio de las competencias que respectivamente tienen 
atribuidas, por una parte, por el Real Decreto 1320/2004, de 28 de mayo, 
por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de 
Administraciones Públicas y por el Acuerdo del Consejo de Ministros
de 23 de febrero de 1996 para la formalización con las entidades que inte-
gran la Administración Local de los convenios previstos en el artículo 
38.4.b de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común; y por la otra parte, por la Ley 
7/1985, reguladora de las Bases del Régimen Local y por el Texto Refun-
dido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril.

Las partes se reconocen mutuamente en la calidad con la que cada uno 
interviene, así como la capacidad legal suficiente para el otorgamiento de 
este Convenio, y al efecto,

EXPONEN

El artículo 38.4 b) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común (BOE núm. 285, de 27 de noviembre de 1992), modificada 
por la Ley 4/1999, de 13 de enero (BOE núm. 12 de 14 de enero de 1999) 
establece que las solicitudes, escritos y comunicaciones dirigidos a los 
órganos de las Administraciones Públicas podrán presentarse en los 
registros de cualquier órgano administrativo que pertenezca a la Adminis-
tración General del Estado, a la de cualquier Administración de las Comu-
nidades Autónomas, o a la de alguna de las entidades que integran la 
Administración Local si, en este último caso, se hubiese suscrito el opor-
tuno Convenio.

La mencionada regulación supone un evidente avance en la línea de 
facilitar las relaciones de los ciudadanos con la pluralidad de Administra-
ciones Públicas que coexisten en nuestro país y un importante instru-
mento de la necesaria cooperación entre aquéllas.

El Convenio que hoy se suscribe lleva a efecto la voluntad de las Adminis-
traciones intervinientes de posibilitar el que los ciudadanos puedan presen-
tar los documentos que dirigen a cualquier órgano o entidad de la Adminis-
tración General del Estado en los registros del Ayuntamiento de Luceni.

En consecuencia, las Administraciones intervinientes proceden a la 
formalización del presente Convenio de acuerdo con las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto del Convenio.–El objeto del Convenio es permitir a 
los ciudadanos que presenten en los registros del Ayuntamiento de Luceni 
solicitudes, escritos y comunicaciones dirigidos a la Administración 
General del Estado y a las entidades de derecho público con personalidad 
jurídica propia vinculadas o dependientes de aquélla.

Segunda. Efectos de cumplimiento de plazos.–La fecha de entrada 
en los registros del Ayuntamiento de Luceni de las solicitudes, escritos y 
comunicaciones dirigidos a la Administración General del Estado y a las 
entidades de derecho público vinculadas o dependientes de aquélla será 
válida a los efectos de cumplimiento de plazos por los interesados, siendo 
de aplicación lo dispuesto en el artículo 48 de la Ley 30/1992, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, modificada por la Ley 4/1999.

Tercera. Compromisos de la Entidad Local.–El Ayuntamiento de 
Luceni se compromete a:

a) Admitir en sus registros cualesquiera solicitudes, escritos o comu-
nicaciones dirigidos a los órganos de la Administración General del 
Estado o a las entidades de derecho público vinculadas o dependientes de 
aquélla, con independencia de su localización territorial.

b) Dejar constancia en sus registros de la entrada de las solicitudes, 
escritos y comunicaciones dirigidos a la Administración General del 
Estado, con indicación en sus asientos de su número, epígrafe expresivo 
de su naturaleza, fecha de entrada, la fecha y hora de su presentación, 
interesado u órgano administrativo remitente, persona u órgano adminis-
trativo al que se dirige así como una referencia al contenido del escrito o 
comunicación que se registra.

c) Remitir inmediatamente los documentos, una vez registrados, y 
en todo caso dentro de los tres días siguientes a su recepción, directa-
mente a los órganos o entidades destinatarios de los mismos. Dicha remi-
sión se efectuará por los medios más apropiados para que su recepción se 
produzca con la mayor brevedad posible, con especial utilización de 
medios informáticos, electrónicos y telemáticos en los supuestos en que 
sea posible y se cumplan los requisitos y garantías exigidos por la Ley 
30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999.

Cuarta. Compromisos de la Administración General del Estado.–La 
Administración General del Estado se compromete a:

a) Proporcionar al Ayuntamiento de Luceni, a través del Ministerio 
de Administraciones Públicas, información sobre los órganos y entidades 
que integran o están vinculados o dependientes de la Administración 
General del Estado, así como a actualizarla periódicamente.

b) Facilitar al Ayuntamiento de Luceni, a través del Ministerio de 
Administraciones Públicas, instrumentos de información al ciudadano 
sobre las funciones y actividades de la Administración General del Estado 
y las entidades de derecho público vinculadas o dependientes de aquélla.

c) Prestar asistencia técnica y colaboración sobre organización e 
informatización de los registros.

Quinta. Informatización de los registros.–Las Administraciones 
intervinientes se comprometen a comunicarse mutuamente cualquier 
medida de informatización de los registros que pueda afectar a la compa-
tibilidad de los sistemas de intercomunicación, y a negociar y formalizar 
en su momento el correspondiente convenio de colaboración que garan-
tice la compatibilidad informática y la coordinación de sus respectivos 
registros.

Sexta. Vigencia del Convenio.–El plazo de vigencia del presente 
Convenio es de cuatro años contados desde el día de su publicación en el 
Boletín Oficial de la provincia de Zaragoza, plazo que será automática-
mente prorrogado por otros cuatro años salvo denuncia expresa de 
alguna de las Administraciones intervinientes realizada con una antela-
ción mínima de tres meses a la fecha de extinción.

También podrá extinguirse la vigencia del Convenio por el mutuo 
acuerdo de las Administraciones intervinientes, así como por decisión 
unilateral de alguna de ellas cuando se produzca por la otra un incumpli-
miento grave acreditado de las obligaciones asumidas.

Tanto la formalización del Convenio como cualquiera de los supuestos 
de su extinción serán objeto de publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado», en el Boletín Oficial de la provincia de Zaragoza y en el tablón de 
anuncios del Ayuntamiento de Luceni.

Séptima. Resolución de dudas y controversias.–Las dudas y contro-
versias que puedan surgir en la interpretación y aplicación de este Conve-
nio serán resueltas con carácter ejecutivo por el Ministerio de Administra-
ciones Públicas.

En todo caso, dichas resoluciones serán recurribles ante el orden 
jurisdiccional contencioso-administrativo.–El Ministro de Administracio-
nes Públicas, Jordi Sevilla Segura.–El Alcalde-Presidente del Ayunta-
miento de Luceni, Carlos Mustienes Royo. 

MINISTERIO DE CULTURA
 13008 RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2005, de la Dirección Gene-

ral de Cooperación y Comunicación Cultural, por la que 
se da publicidad al Convenio de colaboración entre el 
Ministerio de Cultura, la Comunidad Autónoma de 
Aragón y Caja Inmaculada, para el desarrollo de determi-
nadas actuaciones de restauración del Patrimonio Cultu-
ral y Artístico de Aragón.

El Ministerio de Cultura, la Comunidad Autónoma de Aragón y Caja 
Inmaculada han suscrito un Convenio de Colaboración para el desarrollo 
de actuaciones de restauración del Patrimonio Cultural y Artístico de 


